
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 130

L'anno  2021,  addì  24 del  mese  di  agosto,  nella  Sede  Camerale,  il  Segretario,  Dott.  Roberto
Albonetti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato:

OGGETTO: PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  2021-2022  AI  
SENSI DELL'ART. 21 D. LGS. N. 50/2016 - INTEGRAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Vista la Delibera n.7 del 28 gennaio 2021 con cui la Giunta camerale ha preso atto del Decreto
del Ministro dello Sviluppo Economico 20 gennaio 2021 di nomina del dott. Roberto Albonetti
quale Segretario Generale della Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini e
ha deliberato  di  fare  decorrere detta  nomina  dal  1  febbraio  2021 e di  confermare  la  macro
struttura organizzativa di cui alla delibera n.116 del 17/12/2020;

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti  e
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 Richiamate  le  proprie  precedenti  determinazioni  n.  20 del  10  febbraio  2021 con  cui  è  stato
assegnato il  budget  direzionale  2021 e n.  122 del  30.07.2021 con cui  è stato  riassegnato il
budget  ai  dirigenti  a  seguito  dell’aggiornamento  del  bilancio  preventivo  2021  approvato  con
delibera di Consiglio n. 11 del 29.07.2021; 

 Visto  che  il  Decreto  Legislativo  18.04.2016,  n.  50:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di contratti pubblici relativi a
lavori,  servizi  e  forniture”,  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  19.04.2017,  n.  56
(“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18.04.2016, n. 50) prevede, all’art. 21,
rubricato  “Programma  degli  acquisti  e  programmazione  dei  lavori”,  che  le  amministrazioni
aggiudicatrici  adottino “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi…omissis…nonché i
relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali  secondo  le  norme  che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”;

 Considerato  che il  medesimo articolo,  inoltre,  dispone:  “Il  programma biennale  di  forniture  e
servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono gli  acquisti  di  beni  e  servivi  di  importo
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati.”;

 Visto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi deve essere pubblicato sul profilo
del committente e, se contiene acquisizioni di importo superiore a 1 milione di euro deve essere
comunicato al Tavolo tecnico sulla centralizzazione degli acquisti previsto dall’art. 9, comma 2 del
Decreto Legge 24.04.2014, n. 66 convertito, con modificazioni, nella Legge 23.06.2014, n. 89; 

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che ha
approvato  il  nuovo  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ” dando
attuazione all’art. 21 del D. Lgs. 50/2019; 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Roberto Albonetti

Documento firmato digitalmente



 Visto  l’art.  6  comma  2  del  succitato  decreto  e  i  modelli  di  scheda  A,  B,  C  relativi  alla
programmazione in oggetto; 

 Tenuto conto delle disposizioni di cui alla Legge 27.12.2019, n. 160 (art. 1, commi dal 590 al 598)
che hanno riformulato la normativa di contenimento della spesa pubblica applicabile anche agli
enti camerali;

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 33 del 24.02.2021 con cui è stato adottato il
paino biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  per  le annualità 2021 e 2022 sulla base della
ricognizione dei bisogni di beni e servizi  e delle scadenze dei contratti  attualmente vigenti  di
valore superiore a 40.000,00;

 Atteso  che,  successivamente  all’adozione  del  suddetto  provvedimento,  si  è  reso  necessario
procedere ad un ulteriore acquisto di importo superiore a euro 40.000,00 come indicato nella
determinazione del dirigente di Area 2 n. 170 del 10.08.2021;

 Considerato, inoltre, che si rende necessario implementare l’attività di comunicazione dell’Ente e
dell’Azienda Speciale CISE verso l’esterno attraverso strumenti innovativi e interattivi; 

 Richiamato  l’art.  7  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14 del  16
gennaio 2018 che, al comma 8, prevede la possibilità di modificare il programma in corso d’anno
per l’aggiunta di uno o più acquisti in caso di sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del bilancio (lettere b) e c) del comma 8);

 Individuato come segue i servizi in questione: 
Anno 2021

TIPOLOGIA IMPORTO
STIMATO

MODALITA’ DI
ACQUISIZIONE

Servizio  a  supporto  del  progetto
“Romagna al L@voro”

60.000,00 Procedura negoziata sul
MEPA previo avviso 

Progetto di comunicazione bidirezionale
per  la  partecipazione attiva  degli  utenti
su piattaforma open 2.0 – 1^ annualità *

50.000,00 RDO sul Mepa

Anno 2022
TIPOLOGIA IMPORTO

STIMATO
MODALITA’ DI
ACQUISIZIONE

Servizio  a  supporto  del  progetto
“Romagna al L@voro”

60.000,00 Rinnovo (opzionale)
previsto nelle clausole

contrattuali
Progetto di comunicazione bidirezionale
per  la  partecipazione attiva  degli  utenti
su piattaforma open 2.0 – 2^ annualità *

150.000,00 RDO sul Mepa

     * solo nel caso in cui capofila del progetto sia la Camera di Commercio 

 Atteso inoltre che l’inserimento nelle schede avviene nell’anno in cui è prevista la stipula del
relativo contratto / convenzione;

 Tenuto conto che gli importi sopraindicati sono al netto di Iva e che i relativi  affidamenti dovranno
essere effettuati nel corso del 2021 alla scadenza dei relativi contratti; 

 Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Roberto Albonetti

Documento firmato digitalmente



1) di  integrare  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  superiore  a
40.000,00 euro per le annualità 2021 – 2022 come descritto in premessa e pertanto di aggiornare le
schede A e B, allegate al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
2) di pubblicare il suddetto programma sul sito istituzionale dell’ente come previsto dall’art. 21 del
D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
3)  di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria ai contratti sopra
descritti sono previste nel bilancio preventivo 2021 e nel budget pluriennale 2021-2022 approvati dal
Consiglio  con  delibera  n.  19  del  30.11.2020  e  aggiornati  dal  Consiglio  con  delibera  n.  11  del
29.07.2021  e  che,  al  momento  dell’affidamento,  ne  sarà  verificata  la  conformità  alle  norme  di
contenimento della spesa pubblica di cui alla Legge n. 160/2019 citata in premessa.

A1.1.3 - Provveditorato/

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Roberto Albonetti

Documento firmato digitalmente


	 DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 130

